Дело № 1-708/2025

УИД № 41RS0001-01-2025-007569-29

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 10 сентября 2025 года 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Образцовой О.Ю.,

при секретаре Лавриненко Е.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Силоч А.П., 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Шутовой Р.В., представившей удостоверение № 180 и ордер № 037438 от 20 августа 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте) на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (содержавшегося под стражей по указанному уголовному делу с 18 февраля до ДД.ММ.ГГГГ), содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Килевьи совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, одно из которых в крупном размере, при этом преступления не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее 30 июня 2023 года неустановленное лицо (№ 1) (далее - руководитель интернет–магазина), находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, из корыстных побуждений с целью извлечения дохода, принял решение о создании устойчивой организованной группы - интернет–магазина «

<

данные изъяты> для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», и впоследствии руководил ею.

После чего указанное лицо (№) – руководитель интернет-магазина, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-валютные счета в сети «Интернет», путем помещения наркотических средств в тайники (закладки), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом, выполняющих отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений неустановленное лицо (№) - руководитель интернет-магазина, в целях законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» разработал структуру организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников (закладок) с наркотическими средствами; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных функциональными возможностями конспирации действий, для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная схема исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с потребителями, сбыт осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в указанном мессенджере, оплата производилась в валюте Российской Федерации и с помощью криптовалюты, которую покупатели переводили на используемый интернет-магазином криптовалютный счет, а передача наркотических средств происходила бесконтактным способом через оборудованные тайники (закладки), расположенные в подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и других малолюдных местах.

Далее неустановленное лицо (№) - руководитель интернет-магазина не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал в мессенджере 

<

данные изъяты> и определил структуру организованной группы следующим образом:

- организатор (глава магазина, руководитель) – определяет состав организованной группы, долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им группой, подбор участников и распределение между ними функций, решает об отстранении указанных лиц; обеспечивает группу наличием наркотических средств, определяет порядок распределения прибыли между соучастниками; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые наркотические средства с учетом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, исключение из числа участников группы) нижестоящих звеньев организованной группы;

- «помощник организатора (куратор, оператор)» – осуществляет подбор участников группы, их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков»; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники (закладки); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении тайников (закладок), которую проверяет и при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в «Телеграм» информацию о местонахождении оборудованных тайников (закладок); производит расчет вознаграждений нижестоящим звеньям, с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты) на открытые участниками группы криптокошельки; выдвигает перед «руководителем» кандидатуры для применения мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии, выплате премии, и наказания в виде штрафов, исключения из числа участников группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации; 

- «кладовщик (склад)» – получают и перемещают крупные партии наркотических средств по территории Камчатского края, их фасовку на мелкие партии и передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки), с представлением сведений о тайниках «операторам», применяют меры безопасности и конспирации;

- «закладчик (курьер)» – получают бесконтактным способом через тайники (закладки) от «складов» мелкие партии наркотических средств; при необходимости их фасовку в соответствии с указаниями «операторов»; помещают расфасованные наркотические средства в тайники (закладки); осуществляют описание и графическую фиксацию (фотографирование) оборудованных тайников (закладок) с предоставлением в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации об их местонахождении; применяют меры безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, неустановленное лицо (№) - руководитель интернет-магазина не позднее ДД.ММ.ГГГГ приступил к формированию организованной группы в «

<

данные изъяты>», разместив информацию об открытии интернет-магазина «

<

данные изъяты> на территории Камчатского края, ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом соучастников.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (№) - руководитель интернет-магазина, находясь в неустановленном месте, подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц, на которых возложил функции «операторов», «складов» и «закладчиков», а также неустановленное лицо (№), действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты> на которого возложил функции «помощника организатора (оператора)», а указанные лица, в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом, добровольно, последовательно вошли в состав организованной группы и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

При вступлении в организованную группу лица, выполняющие функции «закладчиков» предоставляли фотографию паспорта либо вносили в качестве залога денежные средства на счета, указанные участником организованной группы. 

Организованная группа характеризовалась наличием: сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих определенные обязанности; высокой устойчивостью, обусловленной наличием единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в целях получения прибыли; сплоченностью, выражавшейся в наличии единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату; большим количеством совершенных преступлений на протяжении длительного времени; дисциплиной, основанной на подчинении членов группы ее руководителю; системой конспирации, выражающейся в использовании сети «Интернет» и возможности удаленного общения между участниками; распределением ролей и согласованностью действий всех членов группы; масштабностью межрегиональной преступной деятельности, постоянством выработанных форм и методов и их однотипным характером; привлечением в незаконный оборот большого количества наркотических средств и значительных денежных сумм. 

Дисциплина поддерживалась системой мер поощрений: в виде предоставления наркотического средства большей массы, выплатой премии в денежном эквиваленте; а также наказаний: в виде штрафов, уменьшения вознаграждения или исключения из числа участников группы.

Для незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «операторов», «складов» и «закладчиков» неустановленное лицо (№ 1) - руководитель интернет-магазина, создавал рабочие чаты в мессенджере «

<

данные изъяты>» для каждого из «складов» и «закладчиков», закрепляя за каждым «складом» и «закладчиком» «оператора».

Лицо (№ 3), производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по основанию, предусмотренному п. 5 ч. 1 ст. 238 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 13 часов 05 минут, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, используя принадлежащий ему мобильный телефон «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет», в «

<

данные изъяты>» в боте «

<

данные изъяты> обнаружил предложение о трудоустройстве в качестве «закладчика» в интернет-магазин 

<

данные изъяты> и ссылку для внесения депозита в сумме 8 950 рублей на предоставленные интернет-магазином реквизиты. 

После чего лицо (№ 3) в этот же день в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 23 минуты, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в корыстных интересах, желая стать «закладчиком» в интернет-магазине, в ходе личной встречи сообщил об этом Килевьи, предложив последнему оказать помощь в работе «закладчиком», а именно в осуществлении контроля за окружающей обстановкой при получении оптовых партий наркотических средств и формировании тайников, а также фасовке наркотических средств с целью сбыта. В свою очередь Килевьи, действуя умышленно, из корыстных побуждений согласился совместно с лицом (№ 3) участвовать в деятельности организованной группы.

Далее лицо (№ 3) в этот же день в 13 часов 31 минуту, действуя умышленно, продолжая преступные действия, находясь в вышеуказанной квартире, через открытый на его имя банковский счет ПАО «Сбербанк» оплатил залог в сумме 8 950 рублей путем перевода на предоставленные интернет-магазином реквизиты банковской карты с последними символами «

<

данные изъяты>», для участия в организованной группе, а неустановленное лицо (№ 2) – «оператор», действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>», возложил на лицо (№ 3) обязанности «закладчика»: 

- подчинение руководителю и операторам интернет-магазина;

- получение бесконтактным способом через тайники (закладки) мелких партий наркотических средств (мастер-кладов); 

- помещение расфасованных наркотических средств в тайники (закладки) на территории Камчатского края; 

- описание и графическая фиксация (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников (закладок); 

- предоставление посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сведений о местонахождении оборудованных тайников (закладок); 

- применение мер безопасности и конспирации.

Для контроля и координации действий лица (№ 3) в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» неустановленным соучастником из числа руководителей создан чат, куда помимо лица (№ 3), действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты> вошло лицо (№ 2) - «оператор/куратор» под псевдонимом «

<

данные изъяты> где в последующем лицо (№ 3) получал от «оператора» указания об изъятии оптовой партии наркотического средства, его фасовки для помещения в тайники с целью сбыта, а в последующем в данном чате предоставлял отчет о проделанной работе. 

В свою очередь Килевьи 20 апреля 2025 года в дневное время, находясь в вышеуказанной квартире, достиг с лицом (№ 3) договоренности о совместном участии в организованной группе в качестве «закладчиков», при этом в обязанности Килевьи входило: 

- систематическое получение совместно с лицом (№ 3) тайниково-закладочным способом оптовых партий наркотических средств;

- помощь в фасовке наркотических средств на мелкие партии;

- присутствие при оборудовании лицом (№ 3) тайников с наркотическими средствами, наблюдение за окружающей обстановкой;

- соблюдение и обеспечение мер безопасности и конспирации.

При этом лицо (№ 3) не уведомлял «организатора» и «куратора» интернет-магазина о вступлении в состав организованной группы Килевьи, который фактически совместно с ним выполнял обязанности «закладчика». 

Таким образом лицо (№ 3) и Килевьи действовали сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, по единому, заранее разработанному алгоритму, в соответствии с распределением ролей между членами группы, на основе единого умысла, объединенного единой целью - совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения выгоды, при координации и взаимосвязанности действий. 

После чего лицо (№ 3) в 09 часов 46 минут 23 апреля 2025 года, находясь на территории Камчатского края, используя телефон марки «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в «

<

данные изъяты>» получил от лица (№ 2) - «оператора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> указание о получения оптовой партии наркотического средства для фасовки и сбыта, предоставив сведения о её местонахождении, а также указание о помещении наркотических средств в тайники. 

Далее лицо (№ 3) совместно с Килевьи, действуя согласно определенной им роли в рамках единого умысла с организованной группой, в период с 09 часов 46 минут по 13 часов 46 минут 23 апреля 2025 года, прибыли в первый подъезд 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где с целью незаконного сбыта извлек из тайника, расположенного в почтовом ящике, тем самым незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 1,90 граммов, которое, лицо (№ 3) совместно с Килевьи незаконно хранили при себе с целью сбыта в составе организованной группы. 

Затем лицо (№ 3) совместно с Килевьи проследовали в 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где, согласно указаниям неустановленного лица (№ 2) - «оператора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>, в этот же день в период с 09 часов 46 минут по 13 часов 46 минут расфасовали наркотическое средство в 1 пакет и 18 свертков, которые хранили по месту проживания с целью сбыта в составе организованной группы. 

После чего лицо (№ 3) с 09 часов 46 минут по 13 часов 46 минут 23 апреля 2025 года, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», совместно с Килевьи, действуя в рамках совместного умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию лица (№ 2) - «оператора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> проследовали на участок местности в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 85 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№ 3) у основания дерева оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, не образует значительного размера и, используя телефон модели «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в 13 часов 46 минут 23 апреля 2025 года произвел фотографирование и графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника лицо (№ 3) «оператору» не передал, таким образом Килевьи совместно с лицом (№ 3), действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота 25 апреля 2025 года в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут на вышеуказанном участке местности.

2. Кроме того лицо (№ 3) и Килевьи, став участниками организованной группы и достигнув договоренности об обязанностях Килевьи, изъяли наркотическое средство массой 1,90 граммов, которое расфасовали и хранили при вышеуказанных обстоятельствах с целью незаконного сбыта в составе организованной группы. 

После чего лицо (№ 3) с 13 часов 46 минут по 13 часов 49 минут 23 апреля 2025 года, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», совместно с Килевьи, действуя в рамках единого умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию лица (№ 2) - «оператора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> проследовали на территорию заброшенной постройки в географических координатах № северной широты и № восточной долготы, в 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№ 3) в земле оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, не образует значительного размера и, используя телефон модели «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в 13 часов 49 минут 23 апреля 2025 года произвел фотографирование и графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника лицо (№ 3) «оператору» не передал, таким образом Килевьи совместно с лицом (№ 3), действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота 25 апреля 2025 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут на вышеуказанном участке местности.

3. Кроме того лицо (№ 3) и Килевьи, став участниками организованной группы и достигнув договоренности об обязанностях Килевьи, изъяли наркотическое средство массой 1,90 граммов, которое расфасовали и хранили при вышеуказанных обстоятельствах с целью сбыта в составе организованной группы. 

После чего лицо (№ 3) с 13 часов 49 минут по 13 часов 50 минут 23 апреля 2025 года, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» совместно с Килевьи, действуя в рамках единого умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию лица (№ 2) - «оператора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> проследовали на территорию заброшенной постройки в географических координатах № северной широты и № восточной долготы, в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№) в земле оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не образует значительного размера и, используя телефон модели «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел фотографирование и графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника лицо (№) «оператору» не передал, таким образом Килевьи совместно с лицом (№), действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут на вышеуказанном участке местности.

4. Кроме того лицо (№) и Килевьи, став участниками организованной группы и достигнув договоренности об обязанностях Килевьи, изъяли наркотическое средство массой 1,90 граммов, которое расфасовали и хранили при вышеуказанных обстоятельствах с целью сбыта в составе организованной группы. 

После чего лицо (№) с 13 часов 50 минут по 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» совместно с Килевьи, действуя в рамках единого умысла с участниками организованной группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию лица (№) - «оператора», действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты>, проследовали на территорию заброшенной постройки в географических координатах № северной широты и № восточной долготы в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№) в земле оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не образует значительного размера и, используя телефон модели «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» в 13 часов 51 минуту 23 апреля 2025 года произвел фотографирование и графическую фиксацию тайника, однако сведения о местонахождении тайника лицо (№ 3) «оператору» не передал, таким образом Килевьи совместно с лицом (№ 3), действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота 25 апреля 2025 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут на вышеуказанном участке местности.

5. Кроме того лицо (№ 3) и Килевьи, став участниками организованной группы и достигнув договоренности об обязанностях Килевьи, изъяли наркотическое средство массой 1,90 граммов, которое расфасовали и хранили при вышеуказанных обстоятельствах с целью сбыта в составе организованной группы.

При этом часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 0,27 граммов лицо (№ 3) и Килевьи, действуя в рамках единого умысла с организованной группой, в период с 13 часов 46 минут по 13 часов 51 минуту 23 апреля 2025 года поместили в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет».

Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,63 граммов, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, составляет крупный размер, расфасованное в 14 свертков и 1 пакет, лицо (№ 3) по ранее достигнутой договоренности с Килевьи, продолжило незаконно хранить при себе с целью совместного сбыта в сети «Интернет» в рамках единого умысла в составе организованной группы. 

Однако Килевьи совместно с лицом (№ 3), действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота: 

- в ходе обследования в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут 24 апреля 2025 года на участке местности, расположенном в заброшенном здании ГСК № 72 в 150 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (массой 1,00 грамм, находящееся в 14 свертках); 

- в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 25 апреля 2025 года в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (массой 0,63 граммов, находящееся в 1 пакете). 

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений полностью признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что противоправную деятельность осуществлял по причине затруднительного материального положения, поскольку у него появился ребенок. Преступления совершал вдвоем с ФИО2, последний предложил помогать переносить наркотические средства. Предполагалось, что данные действия он (Килевьи) будет осуществлять за вознаграждение, однако сумму они не обговаривали, деньги получить не успел. Предложение от ФИО2 поступило прежде, чем тот перевел залог, при этом знал, что ФИО2 работает «закладчиком» в интернет-магазине, занимающимся незаконным оборотом наркотических средств. Он (Килевьи) пытался перевести залог для трудоустройства ФИО2, используя для этого свой мобильный телефон «Айфон 11». ФИО2 в качестве залога внёс свои денежные средства. «Мастер-клад» забирал ФИО2 через соучастника, ФИО2 также самостоятельно фасовал наркотические средства, а в его (Килевьи) функции входило носить наркотики, при этом действовали по указанию «оператора». Таким образом он (Килевьи) переносил и держал «закладки» с наркотическими средствами, а ФИО2 раскладывал их и производил фотографирование оборудованных тайников на свой телефон «Айфон 14Про Макс». Он (Килевьи) понимал, что ФИО2 передавал эти сведения другому соучастнику – «главному», также знал, что помещенные в тайники «закладки» будут проданы. О том, что часть наркотического средства осталась на хранении знал, намеревался сбыть её через интернет-магазин совместно с ФИО2. «Мастер-клад» был выдан дважды. Он (Килевьи) залог для трудоустройства в интернет-магазин не вносил, свои паспортные данные не предоставлял, какой-либо чат с его (Килевьи) участием не создавался, других участников организованной группы не видел, с ними не знаком и лично не взаимодействовал. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия Килевьи пояснил, что 21 апреля 2025 года ему в «ВотсАп» написал ФИО2, который предложил подработку. Он приехал к ФИО2 в 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где последний рассказал, что трудоустроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств, предложив ему помогать фасовать и раскладывать «закладки» с наркотиками, на что он (Килевьи) согласился, поскольку находился в тяжелом материальном положении. В этот же день вечером он с ФИО2 поехали в район «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО2 забрал «мастер-клад» с наркотическим средством массой 2 грамма, который они, отправившись домой к ФИО2, совместно расфасовали на 20 свертков массой, после чего в районе «

<

данные изъяты>» сформировали «тайники-закладки», при этом он (Килевьи) переносил сформированные ими свертки. Фотографии с местоположением тайников всегда делал ФИО2. Затем они отправились домой к ФИО2, где тот отправил фотографии «куратору». Утром ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой к ФИО2, который сообщил, что получил от «куратора» координаты «мастер-клада» массой 5 граммов в районе «

<

данные изъяты>». ФИО2 пошел забирать «мастер-клад», а он пошел за ним. Далее вновь поехали домой к ФИО2, где совместно сформировали свертки. После чего в этот же день около 14-00 часов они отправились в лесополосу между 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, где начали делать тайники, при этом его (Килевьи) задача заключалась в том, чтобы нести свёртки и делать тайники, а ФИО2 делал фотографии с координатами и указателем на принадлежащий ему телефон марки «Айфон 14», часть наркотиков ФИО2 оставил дома. Около 14 часов 30 минут у заброшенного здания их задержали сотрудники полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 143-146, 153-154, 206-208).

В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил частично, указав, что не осуществлял фасовку наркотических средств в свёртки, данные действия выполнял ФИО2. В его (

<

данные изъяты>) задачи входило переносить наркотические средства. Он просил следователя прибыть на допрос, поскольку желал дать более правильные показания, однако следователь не приехал. Подписи в протоколах допроса выполнены им, с содержанием протокола допроса от ДД.ММ.ГГГГ ознакомился, замечания к протоколу отсутствовали, поскольку не придал значение его содержанию. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,07 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в 85 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном в 85 метрах от 

<

адрес> в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы имеет массу 0,07 граммов и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 114-119, 121, 141-144).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.172-179, 180-181).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,06 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой на территории заброшенной постройки в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском

25 апреля 2025 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном в заброшенном здании в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы изъят сверток с веществом, который согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы имеет массу 0,06 граммов и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 124-131, 133-134, 141-144).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.172-179, 180-181).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,05 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой на территории заброшенной постройки в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском

25 апреля 2025 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в заброшенном здании в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы изъят сверток с веществом, который согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы имеет массу 0,05 граммов и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 124-131, 133-134, 141-144).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.172-179, 180-181). 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,09 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой на территории заброшенной постройки в ГСК-72 в г. Петропавловске-Камчатском

25 апреля 2025 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в заброшенном здании в ГСК-72 в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы изъят сверток с веществом, который согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы, имеет массу 0,09 граммов и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 124-131, 133-134, 141-144).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.172-179, 180-181).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,63 граммов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой 

24 апреля 2025 года в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 20 минут при обследовании участка местности, расположенного в заброшенном здании 

<

данные изъяты> в 150 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъят пакет с 14 свертками с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы имеет общую массу 1,00 грамм и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.41-49, 51, 57-59).

25 апреля 2025 года с участием ФИО2 в ходе осмотра 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы, имеет массу 0,63 граммов и содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 77-83, 85, 91-92).

Изъятые наркотические средства осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 164-167, 168, 172-179, 180-181).

По всем эпизодам преступлений 

При проверке показаний на месте Килевьи в присутствии защитника указал на почтовый ящик в первом подъезде 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, пояснив, что в период с 09 часов 46 минут по 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 проследовал в данное место, и когда он (Килевьи) следил за окружающей обстановкой ФИО2 забрал у основания почтового ящика свёрток с оптовой партией наркотического средства, после чего они проследовали в квартиру ФИО2 и расфасовали наркотическое средство в 18 свертков, а оставшуюся часть наркотика продолжили хранить в пакете с целью сбыта по месту проживания ФИО2. Кроме того Килевьи указал на участки местности, расположенные на территории 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, пояснив, что у основания дерева, на земле ФИО2 оборудовал тайники с наркотическими средствами, которые сфотографировал на свой мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ в: 13 часов 46 минут, 13 часов 49 минут, 13 часов 50 минут, 13 часов 51 минуту, чтобы отправить оператору интернет-магазина, а он (Килевьи) следил за окружающей обстановкой (т. 2 л.д. 161-171). 

В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил частично, указав, что не осуществлял фасовку наркотического средства, данные действия выполнял ФИО2. В остальной части показания полностью подтвердил, сообщив, что подписи в протоколе выполнены им. 

Исследованными с согласия сторон показаниями ФИО2, данными в ходе расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по основанию, предусмотренному п. 5 ч. 1 ст. 238 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в приложении «

<

данные изъяты>», установленном в его телефоне «Айфон 14Про Макс» он искал работу, нашел чат-бот 

<

данные изъяты> в котором увидел объявление о работе «курьером», куда решил написать. Ему в чат-боте ответили, что работа будет заключаться в сбыте наркотических средств через тайники, необходимо перевести залог. В этот же день предложил Килевьи помогать ему в случае трудоустройства в качестве «закладчика», сказав, что заработанные денежные средства они будут делить пополам, тот согласился. Он не сообщал о своих планах совместной работы с Килевьи администратору магазина. Он пытался осуществить перевод с карты «ТБанк», однако банк отклонял транзакцию несколько раз, и он просил Килевьи осуществить перевод, перечислив на счет Килевьи 9 500 рублей. Последний также не смог произвести транзакцию и вернул ему деньги на карту ПАО «Сбербанк». Он (ФИО2) перевод смог осуществить только со своей карты ПАО «Сбербанк» примерно в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ. После оплаты получил ссылку на приложение «Элемент», в котором он впоследствии вел переписку с «куратором», использующим псевдоним 

<

данные изъяты>», в обязанности которого, входило: контроль его (ФИО2) действий, выдача оптовых партий наркотического средства, получение отчетов о проделанной работе. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от пользователя «

<

данные изъяты>» получил фотографию с координатами тайника в районе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, о чем сообщил Килевьи. Долее они с Килевьи отправились по указанным координатам, где он (ФИО2) забрал пакет и они отправились домой. В обязанности Килевьи входила помощь в фасовке наркотического средства, а также на местах формирования тайников и при получении оптовых партий он (Килевьи) должен был следить за окружающей обстановкой. Вернувшись в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском они распаковали пакет, сформировали свертки по 0,1 грамму в количестве 20 штук, после чего вместе отправились в район «Сероглазка», где сформировали 20 тайников. По прибытию домой он отчитался куратору «дарк_кит», отправив тому ссылки на фотографии тайников. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут от куратора «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» получил координаты мастер-клада массой 5 граммов, находящегося в районе «

<

данные изъяты>» под почтовыми ящиками в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. Они с Килевьи забрали указанный мастер-клад, который находясь у него (ФИО2) дома расфасовали, часть наркотика он оставил дома. Далее они отправились в 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском, где в заброшенном здании сформировали 3 тайника, после чего в лесополосе сформировали еще несколько тайников. В этот же день около 13 часов 59 минут их задержали сотрудники полиции, они с Килевьи попытались скрыться, он (ФИО2) выбросил находившиеся у него свертки и мобильный телефон. В квартире по месту его проживания добровольно выдал оставшуюся часть с наркотическим средством (т. 2 л.д. 35-38, 45-46, 65-69, 117-119).

При проверке показаний на месте ФИО2 в присутствии защитника указал на почтовый ящик в первом подъезде 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, пояснив, что в период с 09 часов 46 минут по 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Килевьи проследовал в данное место, и когда Килевьи следил за окружающей обстановкой, он забрал у основания почтового ящика свёрток с оптовой партией наркотического средства, после чего они проследовали в его (ФИО2) квартиру и расфасовали наркотическое средство в 18 свертков, а оставшуюся часть наркотика продолжили хранить в пакете с целью сбыта по месту его (ФИО2) проживания. Кроме того ФИО2 указал на участки местности, расположенные на территории 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, пояснив, что у основания дерева, на земле он (ФИО2) оборудовал тайники с наркотическими средствами, которые сфотографировал на свой мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ в: 13 часов 46 минут, 13 часов 49 минут, 13 часов 50 минут, 13 часов 51 минуту, чтобы отправить оператору интернет-магазина, а Килевьи следил за окружающей обстановкой (т. 2 л.д. 71-81).

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе расследования, согласно которым он является должностным лицом ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут около 

<

адрес> выявлены Килевьи и ФИО2, которые направились в лесополосу по 

<

адрес>, в некоторых местах останавливались, постоянно оборачивались, затем направились в заброшенное здание, расположенное в ГСК-72 в 140 метрах от 

<

адрес> за ними в составе группы оперативных сотрудников, в одном из помещений данным лицам представились, ФИО2 и Килевьи попытались скрыться, но были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ на месте задержания в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 20 минут в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы изъят пакет внутри которого 14 свертков с веществом (т. 2 л.д. 13-16). 

24 апреля 2025 года при обследовании участка местности, расположенного в заброшенном здании 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском изъят телефон марки «АйФон 14Про Макс», который осмотрен, установлено, что он привязан к аккаунту «ФИО2», обнаружены: 

- в приложении «галерея» изображения от 23 апреля 2025 года участков местности с координатами: 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, выполненное в 13 часов 46 минут; 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, выполненное в 13 часов 49 минут; 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, выполненное в 13 часов 50 минут; 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, выполненное в 13 часов 51 минуту; 

- в приложении «

<

данные изъяты>» переписка с чат-ботом «

<

данные изъяты>», в которой 20 апреля 2025 года в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 37 минут в адрес ФИО2 неоднократно направлены реквизиты для оплаты на сумму 8 950 рублей, а в 13 часов 38 минут подтверждена «покупка» по реквизитам с последними символами «

<

данные изъяты>», направлена ссылка в приложение «

<

данные изъяты>»; 

- в приложении «

<

данные изъяты>» зафиксированы 4 отклоненные операции по переводу денежных средств, а в 13 часов 23 минуты произведен перевод со счета ФИО2 на карту Килевьи на сумму 9 500 рублей;

- в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО2 использовал псевдоним «

<

данные изъяты>», обнаружен чат с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>», от которого ДД.ММ.ГГГГ поступило указание получить «

<

данные изъяты>», сформировать 20 свертков по 0,1 грамму, а ФИО2 отправил ссылки на фотоснимки; в 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты>» поступило указание получить «

<

данные изъяты>» в подъезде многоквартирного 

<

адрес> (т.1 л.д.41-49, 63-76, 184-212).

25 апреля 2025 года с участием ФИО2 в ходе осмотра 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты: в сумке полимерные пакеты, два мотка изоленты зеленого и красного цвета; в квартире изъяты электронные весы со следами вещества, которые осмотрены (т. 1 л.д. 77-83, 184-212, 232-233).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы на поверхности электронных весов обнаружено вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 1 л.д. 159-161).

В ходе личного досмотра у Килевьи изъят мобильный телефон «АйФон 11», который осмотрен, установлено, что в приложении «

<

данные изъяты>», являющемся приложением «

<

данные изъяты>» зафиксировано зачисление денежных средств со счета «ФИО2 Ч.» на сумму 9 500 рублей в 13 часов 23 минуты 20 апреля 2025 года, две отклоненные операции по переводу денежных средств в сумме 8 954 рубля, а также перевод в этот же день в 13 часов 29 минут на карту ПАО «Сбербанк» «ФИО2 Ч.» суммы в размере 9 500 рублей (т. 1 л.д. 147-149, 184-212).

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 213-214, 234).

Согласно протоколам осмотрены выписки о движении денежных средств, установлено:

- 20 апреля 2025 года в 13 часов 31 минуту со счета ФИО2 на карту с последними символами «

<

данные изъяты>» переведены денежные средства в сумме 8 950 рублей; 

- 20 апреля 2025 года в 13 часов 23 минуты со счета ФИО2 на счет Килевьи переведены денежные средства в сумме 9 500 рублей, после чего в 13 часов 29 минут со счета Килевьи указанная сумма вновь переведена на счет ФИО2. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 240-242, 243, 244-245, 246-247, 248-249).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия:

1) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,07 граммов в 85 метрах от 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,06 граммов на территории 

<

данные изъяты> – по ч. 3, ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,05 граммов на территории 

<

данные изъяты> – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,09 граммов на территории 

<

данные изъяты> – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,63 граммов – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что Килевьи совместно с лицом (№), действуя в составе организованной группы, приобрели с целью незаконного сбыта наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,90 граммов, инкриминирование подсудимому приобретения наркотика в объеме «не менее» указанной массы, необоснованно. 

Учитывая, что в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд, рассматривая уголовное дело только в отношении Килевьи, исходя из совокупности исследованных доказательств, исключил из объема обвинения по всем эпизодам преступлений указание на осуществление организованной группой, в состав которой вошел Килевьи, незаконного оборота «психотропных веществ», поскольку каких-либо доказательств, указывающих на участие Килевьи в незаконном обороте данных веществ органами предварительного следствия не добыто, а стороной обвинения не представлено.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств.

Действия, направленные на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям, выражающиеся в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, образуют применительно к каждой закладке отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а такие действия в целом - совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Судом установлено, что Килевьи, выполняя функцию «закладчика» совместно с лицом (№), действуя в рамках единого умысла с участниками организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в первый подъезд 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№) извлек из тайника наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,90 граммов, которое лицо (№) совместно с Килевьи в 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, согласно указаниям «оператора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» расфасовали в 1 пакет и 18 свертков, а затем прибыли на участки местности в г. Петропавловске-Камчатском, где лицо (№) сформировало тайники с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в составе организованной группы, массами: 0,07 граммов в 85 метрах от 

<

адрес>; 0,06 граммов, 0,05 граммов, 0,09 граммов - на территории заброшенной постройки в 

<

данные изъяты> в г. Петропавловске-Камчатском. Кроме того оставшуюся часть наркотического средства общей массой 1,63 граммов в крупном размере, расфасованную в 14 свертков и 1 пакет лицо (№) по ранее достигнутой договоренности с Килевьи, продолжило незаконно хранить при себе с целью совместного сбыта в сети «Интернет» в рамках единого умысла в составе организованной группы. Однако преступление Килевьи совместно с лицом (№) и неустановленными участниками организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Исходя из исследованных доказательств, судом установлено, что покушения на незаконные сбыты наркотических средств с участием Килевьи совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения в течение длительного времени преступлений с корыстной целью, о чем свидетельствуют: длительный период преступной деятельности организованной группы, поскольку она сформирована не позднее 30 июня 2023 года и только Килевьи являлся её участником в период с 20 по 25 апреля 2025 года, успев за указанное время совместно с лицом (№) дважды получить оптовую партию наркотического средства; значительное число совершённых преступлений, о чем свидетельствует информация в мобильном телефоне соучастника, содержащая сведения об объёме полученных «мастер-кладов» и количестве «закладок»; наличие внутренней структуры и распределение ролей между участниками группы, что также подтверждается, как показаниями Килевьи и ФИО2, так и протоколами осмотров мобильного телефона, содержащих указания от «оператора» «

<

данные изъяты>» о получении, фасовке и сбыте наркотических средств и отчет о продленной работе; соблюдение мер конспирации, о чем свидетельствует бесконтактный способ сбыта наркотических средств; тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, о чем свидетельствует, распространение в «

<

данные изъяты>» автоматических ботов, принимающих заявки для трудоустройства.

Для интернет-магазина, в котором Килевьи фактически выполнял функцию «закладчика» свойственны наличие постоянных связей между её членами – регулярное общение лица (№) через приложение «Телеграм», стабильность состава участников группы, поскольку в период с 20 по 25 апреля 2025 года Килевьи, лицо (№), «оператор» - 

<

данные изъяты> являлись постоянными участниками группы, выполняющими одни и те же функции, все соучастники работали по заранее разработанному плану, что свидетельствует об устойчивости группы.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями Килевьи, данными в ходе предварительного следствия, который подтвердил в судебном заседании, что согласился оказывать помощь лицу (№), выполняющему роль «закладчика» в незаконном сбыте наркотических средств, при этом знал, что лицо (№) трудоустроен в интернет-магазин, занимающийся незаконным оборотом наркотических средств, был осведомлен о наличии «главного» в данном магазине, пытался оказать помощь лицу (№) в оплате залога для трудоустройства, совместно с данным лицом по указанию «главного» следовал к местам нахождения «мастер-кладов» и в момент их извлечения, а также в момент формирования тайников наблюдал за окружающей обстановкой, переносил наркотические средства с целью сбыта, был осведомлен о хранении оставшейся части наркотических средств с целью сбыта, а все действия осуществлял за вознаграждение по договорённости с лицом (№).

Кроме того наличие устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения в течение длительного времени преступлений с корыстной целью, а также виновность подсудимого в содеянном подтверждается исследованными показаниями ФИО2, данными в ходе расследования, протоколами обследований участков местности и осмотра места происшествия, в ходе которых из 5 тайников, а также из квартиры, в которой проживал ФИО2, изъяты наркотические средства, показаниями свидетеля ФИО10, установившего Килевьи и соучастника на территории участка местности, на которой в последующем изъяты наркотические средства, протоколами следственных действий, справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз, которые согласуются между собой.

В приведенных доказательствах каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости, не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что Килевьи по договорённости с лицом (№) за вознаграждение переносил наркотические средства, участвовал в их фасовке, наблюдал за окружающей обстановкой при получении оптовых партий и оборудовании тайников был осведомлен о цели графической фиксации тайников и наличии «главного» лица в интернет-магазине, знал о том, что оставшаяся часть наркотических средств хранилась с целью сбыта, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения Килевьи пяти покушений на незаконный сбыт наркотических средств «организованной группой» нашёл своё объективное подтверждение в судебном заседании. 

Доводы подсудимого о том, что он не осуществлял фасовку наркотического средства являются несостоятельными, поскольку опровергаются как его показаниями, данными в ходе расследования, так и показаниями ФИО2.

Так, будучи допрошенным 25 апреля 2025 года Килевьи пояснил, что 23 апреля 2025 года совместно с соучастником по месту жительства последнего формировали свёртки с наркотическим средством, заматывали их в зеленую изоленту. Кроме того 25 апреля и 20 июня 2025 года Килевьи настаивал на ранее данных показаниях, а при проверке показаний на месте 20 июня 2025 года вновь подтвердил, что 23 апреля 2025 года совместно с соучастником расфасовали наркотическое средство примерно на 18 свертков. 

Указанные показания полностью согласуются с показаниями ФИО2, данными 10 июня 2025 года и при проверке показаний на месте от 20 июня 2025 года. 

При этом показания Килевьи и ФИО2, данные в ходе расследования, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения процессуальных прав, в том числе, права не свидетельствовать против себя, Килевьи и ФИО2 предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств и при последующем отказе от этих показаний, допросы произведены в присутствии защитников, каких-либо замечаний к содержанию протоколов не поступило, в связи с чем, протоколы их допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых соответствуют требованиям допустимости и достоверности, так как изложенные в них сведения, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. 

В этой связи, рассматривая дело в пределах предъявленного обвинения, при установлении виновности Килевьи и объёма фактически выполненных им действий суд принимает во внимание его показания, данные именно в ходе расследования, поскольку они являются непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями ФИО2 и с иными доказательствами в своей совокупности.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют большой объем изъятого наркотического средства, наличие по месту жительства соучастника расходных материалов для фасовки и изготовления тайников (весов, двух мотков изоленты, полимерных пакетов), а также действия Килевьи, согласованные с лицом (№ 3), выразившиеся в перемещении наркотических средств, участии в их фасовке, наблюдении за окружающей обстановкой, осведомленность о фотофиксации тайников лицом (№ 3) с целью сбыта наркотических средств через интернет-магазин. 

Таким образом при фотографировании тайников лицом (№ 3) Килевьи осознавал, что наркотические средства предназначались к сбыту неограниченному кругу лиц. Кроме того выполненные Килевьи действия направлены на последующую реализацию наркотических средств в различных тайниках и составляют часть объективной стороны сбыта, в связи с чем действия Килевьи правильно квалифицированы как пять самостоятельных преступлений. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с которым N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Решая вопрос об отсутствии значительного и наличии крупного размеров наркотических средств, покушение на сбыт которых инкриминируется Килевьи, суд исходит из размеров, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, значительный размер составляет свыше 0,2 граммов, а крупный размер свыше 1 грамма. 

Вид и размер наркотических средств установлены справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Квалифицирующий признак покушений на незаконные сбыты наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел объективное подтверждение, поскольку, как установлено судом, покушения на сбыты наркотических средств совершены Килевьи в составе организованной группы с участием лица (№ 3), который использовал мобильный телефон «АйФон 14 Про Макс», подключенный к сети «Интернет» и через данное устройство в «

<

данные изъяты>» вел переписку для приобретения наркотических средств с целью сбыта совместно с Килевьи, получал совместно с Килевьи указания о формировании тайников, направлении «оператору» географических координат тайников, при этом Килевьи осознавал, что сбыты наркотических средств осуществляются через интернет-магазин. 

Учитывая, что ввиду изъятия из 4 тайников, а также на участке местности и по месту жительства соучастника наркотические средства – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которые являются производными наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,07 граммов, 0,06 граммов, 0,05 граммов, 0,09 граммов, 1,63 граммов не переданы приобретателям, действия подсудимого подлежат квалификации как покушения на незаконные сбыты наркотических средств в соответствующих размерах.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по постановлению руководителя органа, осуществляющего такую деятельность, то есть с соблюдением установленных законом процедур, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и в силу ст. 89 УПК РФ подлежат использованию в процессе доказывания.

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания Килевьи виновным в совершении преступлений при установленных обстоятельствах. 

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования не допущено. 

Суд не принимает во внимание исследованную по ходатайству государственного обвинителя справку оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д. 3-9), поскольку она не отвечает требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, так как приведенный в ней анализ о структуре интернет-магазина 

<

данные изъяты> является оценочным и содержит субъективное мнение лица об иерархии организованной группы и функциональных обязанностях каждого звена. 

Таким образом фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления установлены судом на основании совокупности вышеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе, и протокола осмотра мобильного телефона.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он судим приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 162 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте) на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года (т. 3 л.д. 12-14, 16-26).

По месту жительства жалоб на его поведение не поступало, в злоупотреблении алкоголем, появлении в общественных местах в состоянии опьянения, употреблении наркотических средств или психотропных препаратов не замечен (т. 3 л.д. 27).

Свидетелем ФИО11, допрошенной в судебном заседании, характеризуется исключительно положительно, занимался спортом, работал, добродушный, ответственный, до задержания осуществлял уход за ребенком и материально его обеспечивал. 

По месту работы зарекомендовал себя как добросовестный работник, ответственный, в общении с коллегами внимателен, отзывчив, к дисциплинарной ответственности не привлекался. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы Килевьи 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 5-7).

Принимая во внимание указанное заключение, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает по всем эпизодам преступлений: 

- в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; первоначально данное объяснение и последующие признательные показания, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку Килевьи до возбуждения уголовного дела, а также до опроса ФИО2 добровольно сообщил не известные сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства вступления в предварительный сговор с ФИО2 для участия в организованной группе, а также информацию о трудоустройстве ФИО2 в интернет-магазин, которая еще не была получена из иных источников, дал добровольное согласие на осмотр своего телефона, предоставив от него пароль; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст (т. 1 л.д. 95-96, 150, т. 3 л.д. 38).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких; данные, характеризующие личность подсудимого; обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; характер и степень фактического участия Килевьи в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений; обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ оказалось недостаточным; положения, предусмотренные статьями 6, 7, 43, 60 УК РФ, правила, установленные ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ; обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца и ограничения, установленные ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что Килевьи, будучи ранее судимым за преступления в несовершеннолетнем возрасте, в период испытательного срока вновь совершил пять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства которых свидетельствуют об их повышенной общественной опасности, с учётом данных о личности подсудимого, который характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также ряда иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества с учетом ограничений, установленных ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ без определения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией части 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Поскольку Килевьи совершил пять особо тяжких преступлений в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленных преступлений, в силу п. «б» ч. 2 ст. 73 УК РФ применение условного осуждения не допускается. 

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую, судом не установлено. 

Поскольку в результате применения к Килевьи положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел лишения свободы, который может быть назначен за четыре преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом санкции, предусмотренной частью 4 статьи 228.1 УК РФ, суд определяет размер наказания Килевьи за все указанные преступления ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, с учетом правил назначения наказания, установленных законом. 

При назначении наказания суд учитывает, что преступления совершены Килевьи в 

<

данные изъяты>, вместе с тем оснований для применения положений ст. 96 УК РФ и главы 14 УК РФ судом не установлено, поскольку по делу не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы с учетом характера содеянного и личности виновного позволили бы суду распространить на Килевьи действие положений указанный главы. 

Так как все преступления, совершенные по совокупности, являются покушениями на особо тяжкие преступления, наказание подсудимому суд назначает по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения наказаний.

Учитывая, что подсудимым совершены особо тяжкие преступления в период испытательного срока, установленного приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, с применением принципа частичного присоединения неотбытого наказания.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, так как Килевьи совершил пять особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Ввиду того, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная мера пресечения в виде заключения под стражу отмене, изменению не подлежит. 

В этой связи срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачёту по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступлений. 

Судом установлено, что подсудимый совершил преступления с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «АйФон 11», поскольку используя данное мобильное устройство, предпринимал попытки перевести залог для осуществления трудовой деятельности соучастника в интернет-магазине, совместно с которым впоследствии совершил преступления в составе организованной группы. 

Таким образом, указанный мобильный телефон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств и являющий средством совершения преступлений, по вступлении приговора в законную силу подлежит конфискации и обращению в собственность государства, а наложенный на указанное имущество арест сохранению для обеспечения исполнения приговора в части конфискации (т. 1 л.д. 213-214, 220, 221-223).

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: полимерный пакет с четырнадцатью свертками с наркотическим средством; 5 пакетов (свертков) с наркотическим средством; мобильный телефон «АйФон 14Про Макс», 2 мотка изоленты, 54 полимерных пакета с фиксирующей горловиной, весы - оставить там до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 168, 180-181, 213-214, 234);

- находящиеся в материалах дела выписки о движении денежных средств ФИО2 и Килевьи хранить при деле (т. 1 л.д. 243, 244-249).

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату ФИО6 в размере 31 293 рубля 60 копеек (т. 3 л.д. 54), за оказание юридической помощи Килевьи в ходе предварительного следствия, а также в размере 16 

<

данные изъяты>.

Решая вопрос о данных издержках, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать их с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не установлено, так как он трудоспособен и не лишен возможности возместить затраты, связанные с осуществлением его защиты. 

Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность Килевьи, равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих его дальнейшему трудоустройству и получению дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимым и его защитником суду не представлено. 

Решение суда о необходимости назначения Килевьи наказания в виде лишения свободы не исключает возможность оплаты им процессуальных издержек из денежных средств, получаемых в условиях отбывания наказания, либо после его отбытия.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,07 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,06 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,05 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,09 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,63 граммов) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором в виде 4 лет лишения свободы, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Согласно п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей: с 18 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «АйФон 11» конфисковать и обратить в собственность государства, а наложенный на указанное имущество арест сохранить для обеспечения исполнения приговора в части конфискации.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: полимерный пакет с четырнадцатью свертками с наркотическим средством; 5 пакетов (свертков) с наркотическим средством; мобильный телефон «АйФон 14Про Макс», 2 мотка изоленты, 54 полимерных пакета с фиксирующей горловиной, весы - оставить там до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении ФИО2;

- находящиеся в материалах дела выписки о движении денежных средств ФИО2 и ФИО1 хранить при деле.

Процессуальные издержки в сумме 47 320 рублей 80 копеек (сорок семь тысяч триста двадцать рублей восемьдесят копеек) взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий